проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в Положение о федеральном

государственном контроле (надзоре) в области охраны

и использования особо охраняемых природных территорий

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение

о федеральном государственном контроле (надзоре) в области охраны

и использования особо охраняемых природных территорий, утвержденное

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. № 1090

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, № 28, ст. 5520).

2

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «     » _______ 2021 г. № ____

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Положение о федеральном государственном контроле

(надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых природных

территорий

1. Дополнить пункт 32 абзацем тридцать вторым следующего содержания:

«В целях проведения Федеральной службой по надзору в сфере

природопользования государственного надзора отбор проб, экспертиза (в том

числе лабораторные исследования), транспортное обеспечение при проведении

государственного надзора во внутренних морских водах Российской Федерации,

территориальном море Российской Федерации, исключительной экономической

зоне Российской Федерации, на континентальном шельфе Российской Федерации,

в российской части (российском секторе) Каспийского моря, осуществляются,

в том числе, федеральными государственными бюджетными учреждениями,

подведомственными Федеральной службе по надзору в сфере

природопользования.»;

2. В пункте 8:

1) в подпункте «г» знак «.» заменить знаком «;»;

2) дополнить подпунктами «д», «е», «ж», «з» следующего содержания:

«д) составлять акты контрольных (надзорных) мероприятий;

 е) выдавать юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям

и гражданам предписания об устранении выявленных нарушений требований

законодательства Российской Федерации об особо охраняемых природных

территориях, о проведении мероприятий по обеспечению предотвращения вреда

животным, растениям и окружающей среде, о соблюдении режимов особо

охраняемых природных территорий;

ж)   составлять протоколы об административных правонарушениях, связанных

с нарушением законодательства Российской Федерации об особо охраняемых

природных территориях, рассматривать дела об указанных административных

правонарушениях и принимать меры по предотвращению таких нарушений;

з) запрашивать в целях проверки у юридических лиц, индивидуальных

предпринимателей, физических лиц документы на право осуществления

природопользования и иной деятельности на прилегающих к особо охраняемым

природным территориям территориях охранных зон.».

3. Дополнить пунктом 44 следующего содержания:

 «44. Основа системы оценки результативности и эффективности деятельности

надзорного органа определяется статьей 30 Федерального закона

consultantplus://offline/ref=EBCD0FAF8C7B87C5978CACAADEC51DC002FE91B3B0376ACD82B42B455A0A7F36A576F040DE13669D209922CCE1745ACE0E29A751AF421A32H9m0K

3

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской

Федерации».

В систему показателей результативности и эффективности деятельности

надзорного органа входят:

1) ключевой показатель государственного надзора, которым является

отношение вреда, причиненного природным объектам и комплексам в результате

хозяйственной и иной деятельности на особо охраняемых природных территориях

федерального значения, к общему объему охраняемых законом ценностей (%)

(далее – ключевой показатель);

2) индикативные показатели государственного надзора.

44.2. Ключевой показатель рассчитывается по формуле:

КП = (Вобщ./ВВП) х 100,

где:

Вобщ. – вред, причиненный природным объектам и комплексам в границах

особо охраняемых природных территорий за отчетный период (тыс. руб.);

ВВП – валовый внутренний продукт за отчетный период.

44.3. Отчетным периодом для расчета значения ключевого показателя

является календарный год.

44.4. Целевое значение ключевого показателя определяется исходя

из ежегодного снижения значения ключевого показателя на 1 %.

44.5. Надзорные органы ежегодно осуществляют подготовку доклада

о государственном надзоре с указанием сведений о достижении ключевых

показателей и сведений об индикативных показателях государственного надзора,

в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных)

мероприятий на достижение ключевых показателей.».